Pokyny pro vypracování

Navrhněte a implementujte pc hru - realtimovou strategii inspirovanou hrou Starcraft.

1. Navrhněte mechaniky hry, princip vybalancování a popište je.

2. Hru implementujte.

3. Diskutujte problém navigace a hledání cest skupin objektů a řešení implementujte.
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5. Navrhněte a implementujte skriptovanou umělou inteligenci s možností libovolného kombinování

{hráč, AI} * <2, n>.

6. Navrhněte přívětivé uživatelské rozhranní a spustitelné balíčky pro Linux a MS Windows.

7. Aplikaci podrobte uživatelským testům a diskutujte případné změny podle zpětné vazby.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zejména implementace počítačové hry žárnu strategie v reálném čase.
Jsou popsány základní mechaniky a principy hry. Práce se zabývá analýzou a návrhem hry a
popisem řešení problémů a algoritmů, které bylo nezbytné během vývoje prozkoumat. Těmito
tématy jsou detaily grafického prostředí, efekty, herní mapa a její generátor, herní objekty a
jejich navigace a hledání cest v rámci prostředí mapy. Důležitým prvkem je také hra po síti
a tedy problém synchronizace stavu hry a popis konkrétního řešení. Vedle síťové hry se práce
také zabývá skriptovanou umělou inteligencí a možností více než dvou hráčů a kombinováním
lidských hráčů společně s umělou inteligencí. Důležitým výstupem je rozsáhlý funkční projekt
hry vytvořený v jazyce Python optimalizovaný pomocí nástroje Cython používající 2D grafickou
knihovnou Pyglet společně s dalšími strukturami v OpenGL. Výsledná hra je dostupná ve formě
spustitelných balíčků pro platformy Windows a Linux.

Klíčová slova hra, multiplayer, strategie v reálném čase, Python, Cython, Pyglet, OpenGL,
AI, client-server

Abstract

The aim of the bachelor thesis is mainly the implementation of a real time strategy computer
game. The basic mechanics and principles of the game are described in the document. The
work deals with the analysis and design of the game and a description of problem solving and
algorithms that were necessary to explore during development. These topics are details of the
graphical environment, effects, game map and map generator, game objects and their navigation
and finding paths within the map environment. An important element is also the the network
game and thus the problem of synchronizing the state of the game and a description of a specific
solution. In addition to network game, the work also deals with scripted artificial intelligence and
the possibility of more than two players and combining human players together with artificial
intelligence. An important output is a large functional game created in Python optimized by
Cython using the Pyglet 2D graphics library together with other structures in OpenGL. The
resulting game is available in the form of executable packages for Windows and Linux platforms.

Keywords hra, multiplayer, real-time strategy, Python, Cython, Pyglet, OpenGL, AI, client-
server
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Shrnutí

Cíl práce
Cílem práce je vytvoření funkčního prototypu
hry strategie v reálném čase společně s prozkou-
máním problémů, které s vývojem hry souvisí a
jejich následná analýza a popis. Součástí výstupu
jsou také spustitelné balíčky, stručný návod a de-
monstrace v podobě videí.

Vývojové prostředí a grafika
Hra je vytvořena v jazyce Python s optimalizo-
váním pomocí nástroje Cython (konverze kódu
do C/C++). V práci jsou nastíněny možnosti a
výhody společně s nevýhodami tohoto přístupu.

Grafické prostředí používá knihovnu Pyglet a
OpenGL struktury a je reprezentováno 2D ma-
pou s generátorem. Implementovány jsou sys-
témy částicových efektů pro střely, světla apod.
Grafika hry je vlastní výroby vytvořená metodou
pixel-art.

Herní objekty a hledání cest
V práci jsou popsány herní objekty a jejich in-
terakce v prostoru hry – zejména typy jednotek
a střel. Současně s tím je rozveden způsob po-
hybu a navigace objektů a jakým způsobem jsou
řešeny různé velikosti objektů.

Způsob hledání cest probírá nevýhody algo-
ritmu A* a rozvádí řešení pomocí vektorového
pole. Je popsán konkrétní algoritmus pohybu ob-
jektů a detekce překážek společně se řešením ko-
lizí s ostatními objekty. Řešení je podrobeno díl-
čím optimalizacím a jsou popsány limitace im-
plementovaného řešení a případné další nápady
k vylepšení.

Hra více hráčů a umělá inteli-
gence
Sekce s problematikou hry více hráčů rozebírá
možnosti synchronizací stavu hry a popisuje im-
plementaci sdílené deterministické simulace. Po-
pisuje problém zachování determinismu a riziko
de-synchronizace, které je zajištěno mimo jiné
používáním výhradně celočíselných algoritmů a
principů.

Implementace umělé inteligence je skripto-
vaná a v základu na bázi stavového automatu.
Součástí logiky je také analýza okolního prostředí
a vyhodnocování hrozeb nebo rozmístění jedno-
tek a budov.

Projekt podporuje hru více než dvou hráčů
a libovolné kombinování lidských hráčů a umělé
inteligence a způsoby jsou v práci popsány a de-
monstrovány.

Testování
Hra je řádně otestována uživatelskými testy a je-
jich výstupy společně s řešením nalezených pro-
blémů jsou v rámci práce popsány.

Práce se také obecně zabývá testováním po-
čítačové hry a diskutuje problém testování roz-
sáhlého stavového prostoru a demonstruje určité
postupy, které byly použity a prakticky prove-
deny.

Závěr
Všechny náročné cíle se podařilo splnit a byl
vytvořen funkční hratelný prototyp, který byl
podroben uživatelským testům s pozitivní zpět-
nou vazbou.
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GIL Global Interpreter Lock
API Application Programming Interface
GUI Graphic User Interface
BFS Breadth-first search
A* A star

GPU Graphics Processing Unit
RTS Real-time strategy
TCP Transmission Control Protocol
UDP User Datagram Protocol
FPS Frames Per Second
AI Artificial Intelligence

OOP Object-oriented programming
HSV Hue Saturation Value

GRASP General Responsibility Assignment Software Patterns
2D Two-dimensional
OS Operating system

xi

xii Kapitola 0. Seznam zkratek

Kapitola 1

Cíl práce

Hlavním cílem a výstupem práce je vytvoření funkčního prototypu hry strategie v reálném čase,
který bude hratelný a podroben uživatelským testům.

Neoddělitelným cílem je také prozkoumání všech problémů, které s vývojem hry souvisí, a to
na nižší úrovni detailů – řešení tedy nepředpokládá použití vysoko-úrovňových frameworků jako
jsou Unity, Unreal Engine a další, ve kterých jde spíše o kombinování již vytvořených částí, nýbrž
o detailnější analýzu a implementaci jednotlivých problémů. Tento předpoklad nicméně není na
úkor výsledku, naopak poskytuje volnost v možnostech implementace, optimalizace a funkčnosti
celého projektu. Nezbytnou součástí je podrobení prototypu uživatelskému testování a provedení
úprav na základě zpětné vazby.

Poznatky získané během vývoje jsou popsány v této textové části práce – jedná se zejména
o grafické prostředí, herní mapu a generování, navigace objektů a hledání cest a hru více hráčů po
síti nebo proti umělé inteligenci. Popis je zaměřen na všechny detaily, které jsou pro hru klíčové
a bylo nezbytné jim během vývoje věnovat více času.

Dalším výstupem je stručný uživatelský manuál a prezentační či vysvětlující videa.

1
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Kapitola 2

Popis mechanik hry a inspirace

Tato kapitola představuje žánr hry real-time strategie a popisuje základní principy. Nedílnou
součástí jsou úvahy o vybalancování hry a strategických mechanikách, které jsou ve výsledné hře
implementovány.

2.1 Inspirace
Projekt je inspirován řadou real-time strategií (RTS) aneb strategií v reálném čase – jmenovitě
například Starcraft [24], Command & Conquer [25], Age of Empires 2 [26] – a to spíše starším
verzím těchto her nebo jejich remasterovaných1 verzí. Vzhledem k cílům práce a ambicióznosti
projektu se uvedeným hrám nesnaží přímo konkurovat, ale přiblížit v základních aspektech –
práce tedy neobsahuje detailní konkurenční srovnání. V této kapitole jsou popsány nejdůležitější
principy, na kterých hra stojí.

2.2 Základní herní princip

Žánr hry real-time strategie [23] spočívá ve stavbě základny, zajištění přísunu surovin a vý-
roby obranných nebo útočných jednotek. Hra snese vzdálené srovnání s deskovými strategickými
hrami nebo tahovými počítačovými strategickými hrami se zásadním rozdílem, že strategické
prvky jsou zjednodušeny a hráč musí jednotlivá rozhodnutí provádět v reálném čase. Výsledek
hry tedy nezávisí pouze na strategických rozhodnutí, ale také na postřehu a reflexech hráče. Hra

[…]

technologická úroveň je 1 – vylepšení umožní stavbu silnějších obranných věží).
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Refinery – (číslo 2) budova rafinerie, která umožňuje těžbu surovin. Stavba jedné rafinerie
odemkne možnost stavby dalších budov.

Barracks – (číslo 3) budova na produkci pěších jednotek (maximální technologická úroveň je
2).

Factory – (číslo 4) budova na produkci mechanizovaných jednotek (maximální technologická
úroveň je 3).

Laboratory – (číslo 5) budova laboratoře s nabídkou vylepšení technologické úrovně ostatních
budov.

Turret – (číslo 6) základní obranná věž.

Advanced turret – (číslo 7) pokročilá obranná věž (vyžaduje první technologickou úroveň
hlavní budovy).

1 2

3 4

5 6

7

Obrázek A.4 Nabídka budov základny

A.6 Možné problémy a jejich řešení
Pro spuštění na platformě MS Windows je nutné mít nainstalované Microsoft Visual C++ Redis-
tributable: https://docs.microsoft.com/en-us/cpp/windows/latest-supported-vc-redist?
view=msvc-170.

Běh hry (nikoliv serveru) vyžaduje podporu OpenGL verze alespoň 3.1 (vydaná v roce 2009).

https://docs.microsoft.com/en-us/cpp/windows/latest-supported-vc-redist?view=msvc-170
https://docs.microsoft.com/en-us/cpp/windows/latest-supported-vc-redist?view=msvc-170
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Hra více hráčů vyžaduje povolit naslouchání portu 65111 na firewallu. V případě přístupu
z vnější sítě je potřeba pomocí překladu adres (NAT) přesměrovat port 65111 tak, aby byl
přístupný z veřejné adresy.

Pokud je na serveru nainstalováno více síťových adaptérů, tak může pomoci zadat explicitní
adresu v kolonce „Listen IP“ v nastavení hry (soubor nastavení je sdílený mezi serverem a
klientem).

A.7 Ovládání hry
Jednotky je možné ovládat následujícími způsoby:

Označení jednotky – kliknutím levým tlačítkem myši na jednotku dojde k jejímu označení a
poté je možné jednotce zadávat příkazy.

Označení více jednotek – tažení se stisknutým levým tlačítkem myši vytvoří výběrový ob-
délník, pomocí kterého je možné označit více jednotek zároveň – příkazy jsou pak zadávány
všem označeným jednotkám.

Dvojklik na jednotku – dvojklik označí všechny jednotky stejného typu na obrazovce (stejnou
funkci provede jednoduché kliknutí se stisknutou klávesou CTRL).

Příkaz označeným jednotkám – kliknutím pravým tlačítkem myši na místo na mapě provede
přesun jednotek. Kliknutí pravým tlačítkem se stisknutou klávesou CTRL provede přesun s
útokem. Kliknutí pravým tlačítkem na nepřátelskou jednotku provede cílený útok na tuto
jednotku.

Přesun po mapě – tažení myší se stisknutým pravým tlačítkem – nebo klávesy šipek. Další
možností je kliknutí do oblasti mini-mapy.

Chat – stisknutí klávesy ENTER během hry otevře dialogové okno s možností zadat textový
vzkaz, který se ukáže ostatním hráčům.

A.8 Spuštění hry přímo v prostředí jazyka Python
Hra je vyvíjena a odladěna na verzi Python 3.6. Jako první krok je třeba uvnitř adresáře src
vytvořit virtuální prostředí:

cd src
/usr/bin/python3.6 -m venv rts
source rts/bin/activate

Poté nainstalovat potřebné balíčky:

python -m pip install wheel
python -m pip install pyglet==1.5.17
python -m pip install pyshaders==1.4.1
python -m pip install ordered_set
python -m pip install cython
python -m pip install deepdiff

Spustit kompilaci nástrojem Cython:
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python setup_gam_b.py build_ext --inplace

Spustit hru:

python gamerts.py

Nebo spustit server:

python server.py

A.9 Použité nástroje a zdroje
Pro vývoj herního prototypu a dalších souvisejících částí byly použity následující nástroje a
zdroje:

Python – jazyk Python optimalizovaný pomocí nástroje Cython. Použité knihovny: Pyglet,
PyShaders, OrderedSet, DeepDiff.

PyCharm IDE – vývojové prostředí použité pro psaní kódu.

Bash – linuxový shell použitý pro dodatečné kompilační skripty, spuštění apod.

GIT – systém pro správu verzí.

PyInstaller – nástroj pro vytvoření samostatně spustitelného balíčku.

Audacity – open source editor digitálního zvuku, který byl použitý pro lehkou korekci zvuko-
vých efektů.

Aseprite – grafický editor pro výrobu grafiky metodou pixel-art.

GIMP – rastrový grafický editor.

Freesound – portál s volně dostupnými zvukovými efekty (https://freesound.org/).

https://freesound.org/

Obsah přiloženého média

readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
video ...................................................... adresář s demonstračními videi

stavba zakladny.mkv ................................. návod na stavbu základny hráče
hra proti 2 AI.mkv.........................demonstrace hry jednoho hráče proti 2 AI
hra vice hracu po siti.mkv.......................demonstrace hry více hráčů po síti
demonstrace efektu.mkv................................................ukázka efektů
testovani hry 4 AI.mp4..............demonstrace testování hry 4 umělých inteligencí

dist.....................................adresář se spustitelnými balíčky s výslednou hrou
gamerts_win.exe.......................................hra pro platformu MS Windows
gamerts_linux................................................hra pro platformu Linux
server_win.exe.....................................server pro platformu MS Windows
server_linux...............................................server pro platformu Linux

src............................................................zdrojové kódy implementace
readme.txt......................................stručný komentář ke zdrojovému kódu

latex........................................................................... text práce
ctufit-thesis.pdf.........................................text práce ve formátu PDF
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