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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo skvěle splněno vzhledem ke své komplexnosti.

2. Písemná část práce 94 /100 (A)

Celá písemná část je tvořena 14(!) kapitolami, z čehož plyne její nadstandardní rozsah.
Ale mám pocit, že autor navíc nepopsal všechny přístupy, které vyzkoušel. Hlavně slepé
cesty jsou popsány jen ve zkratce.
Autor se musel vypořádat s mnoha výzvami, podle mne např. úspěšné řešení kap. 7
(Hledání cest skupin objektů a navigace) by samo o sobě bylo na BP.
Jsou zde drobnosti, které lze vytknout:
- chybí zdůvodnění vzorců na str. 4,
- současnou kap.4 bych očekával před kap.3
- objem kapitol je velmi nevyvážený,ale na druhou stranu se v práci velmi dobře orientuje.
- není popáno, jak sken okolí ovlivňuje strategii dotčených jednotek
- chybí výkonnostní testování (jaký výkon případně kvalita připojení je dobrá/nutná pro
hru X hráčů)
Ale to jsou opravdu drobnosti v kontextu celé práce.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Výsledek produkt vytvořený za použití vhodných technologií. Jsem příjemně překvapen
kvalitou grafiky, která je veškerá dílem autora.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Výsledek produkt je velmi dobře funkční, o čemž jsem se osobně přesvědčil, když mě
během prvního spuštění AI (obtížnost Hard) drtivě porazila během 5 minut. Až po
seznámení s prací a nastavením AI na Easy jsem mohl slavit první vítězství. Rozhodně se
jedná o důstojný klon her inspirovaných hrou Starcraft popř. Dune II vytvořený pomocí
moderních technologií.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Reprezentativní práce, objem práce studenta byl vysoce nadstandardní. Doporučuji k
obhajobě a k ocenění. Hodnotím A.

Otázky k obhajobě

Prováděl jste nějaké výkonnostní testování (jaký výkon případně kvalita připojení je
dobrá/nutná pro hru více hráčů a přesun mnoha jednotek) ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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